
Seite 1

1. Nachtragshaus- 
haushaltsplan 

2022 
 
 
 
 

 
                                                                                            

  
 

 
 
 

 Ortsgemeinde 
Obrigheim 



Seite 2

 



Seite 3

Trennblatt rosa:
l Vorbericht
l Genehmigung der Haushaltssatzung 2022
l 1. Nachtragshaushaltssatzung

Trennblatt gelb:
l Ergebnis- und Finanzhaushalt, Muster 6 (zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Trennblatt blau:
l Ergebnis- und Finanzhaushalt nach Leistungen und Konten 

Trennblatt grün: 

Anlagen
l Investitionsübersicht
l Übersicht über die Verbindlichkeiten, Muster 4 (zu § 1 Abs. 1 Nr. 5 GemHVO)

l Übersicht über die Verbindlichkeiten für Investitionskredite (Schuldenübersicht)

l

l

l

l

l

Übersicht über die Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse und -fehlbeträge, 

Muster 27 

Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals, Muster 28                                                                
(zu § 95 Abs. 3 GemO)

Übersicht über die freiwilligen Leistungen

1. Nachtragshaushaltplan  2022

 Ortsgemeinde Obrigheim

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S

Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse, Muster 26                                                 
(zu § 93 Abs. 4 GemO)

(zu § 93 Abs. 4 Gemo)

(zu § 103 Abs. 2 Satz 3 Gemo)

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit                                             

(sog. "freie Finanzspitze"), Muster 14 



Seite 4

 



Seite 5

Vorbericht



Seite 6

 



Seite 7

Leistung/       

Konto
Ertrag +/- Ansatz neu Aufwand +/- Ansatz neu

111301 Öffentlichkeitsarbeit, Veranstaltungen, …..

Kto. 563620 kein Neujahrsempfang -1.300 € 0 €

114201 Liegenschaften

Kto. 462700 neuer Ansatz Versicherungsschäden (Schillerstraße 4 und 6) 900 € 900 € 0 €

Kto. 522120 höhere Müllgebühren Hauptstr. 110 100 € 2.500 €

Kto. 523110 höherer Ansatz Unterhaltungsansatz Liegenschaften (Wohnungssanierungen und Aufzug Ärztehaus) 20.000 € 50.000 €

Kto. 523150 neues Konto Versicherungsschäden (Schillerstraße 4 und 6) 770 € 770 €

114301 Bauhof

Kto. 442900 KE anteil. Stromverbrauch Funkmast, ab 01.04. mtl. VZ 330 € (Ansatz Hauptplan geschätzt) 570 € 2.970 €

Kto. 522130 Stromverbrauch Bauhof und Funkmast 5.630 € 9.230 €

Kto. 561500 Arbeitskleidung Gemeindearbeiter, Anpassung an tats. Buchungen 760 € 1.760 €

114501 sonstige Zentrale Dienste (Allgemeine Verwaltung)

Kto. 561500 Arbeitskleidung Gemeindearbeiter, wird jetzt gebucht beim Bauhof -300 € 0 €

Kto. 562530 neues Konto Sachverständigen- Gerichts- u.ä. Kosten (Rechtsstreit um Umlage außerschulische Nutzung 

Schulturnhallen, erst Buchung rd. 230 €)

1.000 € 1.000 €

211001 Grundschule

Kto. 522130 Strom, Wasser, Abwasser, Anpassung Ansatz an Buchungen 1.000 € 5.000 €

Kto. 523701 neues Konto bauseitige UH BGA (Ansatz incl. Umsetzung Klettergerüst) 2.500 € 3.000 €

211002 Schulturnhalle

Kto. 522130 Strom, Wasser, Abwasser, Anpassung Ansatz an Buchungen 700 € 6.700 €

Kto. 523110 Der Unterhaltungsansatz wird reduziert (Geplant war u.a. eine Dachrenovierung). -6.000 € 6.000 €

Kto. 529252 neuer Ansatz Fremdreinigung (Krankheitsvertretung) 1.000 € 1.000 €

211003 Betreuende Grundschule

Kto. 434100 Beteiligung Essenskosten, Anpassung an erhöhte Kosten ab dem neuen Schuljahr 3.000 € 28.000 €

Kto. 524200 Essenskosten, Preiserhöhung 3.000 € 28.000 €

Kto. 414420 höherer Zuschuss 520 € 1.820 €

Kto. 525420 Kostenerstattungen an das Land, Buchung für Schadensersätze 120 € 420 €

Kto. 414420 höherer Zuschuss 540 € 940 €

Nachtragshaushaltsplan 2022 der Ortsgemeinde Obrigheim

Änderungen im Ergebnishaushalt 2022

242102 Lernmittelfreiheit

272001 Bücherei



Seite 8

Leistung/       

Konto
Ertrag +/- Ansatz neu Aufwand +/- Ansatz neu

Nachtragshaushaltsplan 2022 der Ortsgemeinde Obrigheim

Änderungen im Ergebnishaushalt 2022

Kto. 462910 Büchereiausweise; Anpassung an die Zahlungseingänge (1. Hj. 70 €) -150 € 150 €

281201 Kulturförderung

Kto. 441100 Hier wurde vorläufig die Einzahlung aus Auflösung des Theatervereins gebucht. Eine Beschlussfassung 

über die Mittelverwendung steht noch aus!

750 € 800 €

Kto. 441400 Beteiligung Essenskosten, Erhöhung Ansatz, da Kinderzahl lt. FB nicht absehbar 10.000 € 50.000 €

Kto. 442900 Kostenerstattungen, gebucht Einzahlung Portfoliogeld, Anpassung Ansatz an Buchungen 300 € 700 €

Kto. 462700 neuer Ansatz Versicherungserstattungen Wasserschaden 750 € 750 €

Kto. 522120 erhöhter Reinigungsbedarf (Corona) 3.000 € 5.500 €

Kto. 523110 Der Unterhaltungsansatz kann im Nachtrag reduziert werden. -3.000 € 3.000 €

Kto. 541900 Der Zuschuss für jugendliche Mitglieder (je 15 €) wird an die Buchung angepasst. 200 € 3.700 €

Kto. 523110 Nachdem der Vertrag mit der SG Unteres Eistal ausgelaufen ist, muss die OG zur Instandhaltung den 

Sportplatz auf eigene Kosten düngen lassen. Über die Entschädigung für die weitere Nutzung durch die 

SG Unteres Eistal ist zeitnah zu entscheiden; eine kostenfreie Zurverfügungstellung an den Verein 

stellt eine freiwillige Leistung dar. 

1.000 € 1.000 €

Kto.432250 Entgelte für die Sondernutzung von Straßen (Schlegelweg, Hauptstraße Obrigheim) 1.000 € 1.000 €

Kto.523381 Der Ansatz für die Unterhaltung des Infrastrukturvermögens kann auf 30.000 € reduziert werden. (bisher 

gebucht rd. 7.000 €. Es sind noch Straßenabsenkungen zu beheben.  

-5.000 € 30.000 €

Kto.523382 Der Ansatz für die Unterhaltung der Straßenbeleuchtung wird auf 15.000 € erhöht; 5 Straßenmasten sind 

auszutauschen, voraussichtliche Kosten rd. 10.000 €.

10.000 € 15.000 €

Kto. 523110 Der Ansatz für die Unterhaltung der Grünanlagen kann auf 3.000 € reduziert werden; bisher sind dort keine 

Ausgaben angefallen.

-3.000 € 3.000 €

Kto. 523110 Hier wird ein neuer Ansatz von 2.500 € für Biberschutzmaßnahmen veranschlagt. 2.500 € 2.500 €

421001 Förderung des Sports

365201 Kindertagesstätte

366001 Kinderspielplätze

424101 Kommunale Sportstätten

541001 Gemeindestraßen

551001 Öffentliches Grün

552011 Außengebietsentwässerung



Seite 9

Leistung/       

Konto
Ertrag +/- Ansatz neu Aufwand +/- Ansatz neu

Nachtragshaushaltsplan 2022 der Ortsgemeinde Obrigheim

Änderungen im Ergebnishaushalt 2022

553001 Friedhof- und Bestattungswesen

Kto. 442902 neues Kto. Rückersatz v. privaten Bereich f. Grabherstellung ab 2022 12.600 € 12.600 €

Kto. 522130 Strom, Wasser, Abwasser, Anpassung Ansatz an Buchungen 500 € 2.500 €

Kto. 523110 Der Ansatz für die Unterhaltungsmaßnahmen des Friedhofes kann auf 15.000 € reduziert werden; bisher 

sind dort rd. 500 € Ausgaben angefallen; 2022 werden noch rd. 10.000 € für Baumpflege benötigt.

-10.000 € 15.000 €

Kto. 529200 neues Kto. Kosten für die Grabherstellung ab 2022 12.600 € 12.600 €

Kto. 529252 Fensterreinigung durch Fremdfirma 300 € 300 €

573121 Bürgerhaus

Kto. 523110 Der Ansatz für die Unterhaltungsmaßnahmen kann auch 3.000 € reduziert werden; bisher sind dort rd. 60 € 

Ausgaben angefallen; 2022 soll noch die Terrasse saniert werden.

-9.000 € 3.000 €

573122 DGH Rosengarten

Kto. 523700 gebucht Wartung Feuerlöscher und Gardinenreinigung 340 € 440 €

Kto. 529252 Der Ansatz wird auf 2.000 € erhöht; bis Juli sind für Fremdreinigung rd. 1.460 € gebucht. 1.000 € 2.000 €

573141 Ehemalige Gaststätte Tura Albsheim

Kto. 523700 gebucht Wartung Feuerlöscher 140 € 140 €

573142 Gaststätte Rosengarten

Kto. 441230 Anpassung Ansatz Pachterträge, Korrektur USt. -2.540 € 11.460 €

Kto. 523110 Der Ansatz für Unterhaltungsmaßnahmen der Gaststätte wird auf 70.000 € erhöht. (Zu- und Abluftanlage 

Küche)

54.000 € 70.000 €

575001 Tourismusförderung

Kto. 563600 Im 1. Halbjahr betrugen die Kosten der Betreuung der Homepage rd. 190 €; der Ansatz wird auf 400 € 

reduziert.

-400 € 400 €



Seite 10

Leistung/       

Konto
Ertrag +/- Ansatz neu Aufwand +/- Ansatz neu

Nachtragshaushaltsplan 2022 der Ortsgemeinde Obrigheim

Änderungen im Ergebnishaushalt 2022

611001 Steuern, allg. Zuweisungen und Umlagen

Kto. 401100 Grundsteuer A, Anpassung an aktuelle Sollstellung 600 € 31.600 €

Kto. 401200 Grundsteuer B, verringerter Ansatz Nachtrag 22: 76.400 € (Das FinAmt hat rückwirkend ab 2014 die 

Flächenanteile des Betriebsgrundstücks der Südzucker AG neu zerlegt; statt bisher 18.145,48 € beträgt der 

neue anteilige Meßbetrag jetzt 8.664,88 € für Obrigheim. Das Finanzamt wurde schriftlich angefragt, warum 

jetzt die rückwirkend geänderte Zerlegung zum 01.01.2014 erfolgt ist. Sie führt für Obrigheim zu Erstattun-

gen von 317.126,07 €, die im 3. Quartal 2022 erfolgt sind.

-311.950 € 76.400 €

Kto. 401310 Gewerbesteuer lfd. Jahr, Anpassung an aktuelle Sollstellung -59.100 € 191.300 €

Kto. 401321 Gewerbesteuer für Vorjahre, Konto im Hauptplan nicht beplant 43.700 € 43.700 €

Kto. 401331 Gewerbesteuer für Vorjahre (Rückzahlungen), Konto im Hauptplan nicht beplant -45.800 € -45.800 €

Kto. 402100 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer: Steuerschätzung Mai 2022 -64.200 € 1.476.700 €

Kto. 402200 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer: Steuerschätzung Mai 2022 5.700 € 187.400 €

Kto. 543100 Gewerbesteuerumlage; vermindert, weniger Erträge (189.200 € / 405% x 35%) -5.200 € 16.400 €

612201 Zinseinnahmen u.ä. Erträge, Stundungs- und Verrentungszinsen, Vollverzinsung GewSt

Kto. 472100 Stundungszinsen, Bu. 1. Halbjahr 350,00 € 350 € 0 €

Kto. 479900 Verspätungszuschlag GewSt, Bu. 1. Halbjahr 580,00 € 580 € 0 €

612201 Zinsen, Darlehen, Kassenkredite

Kto. 575110 aktuelle Zinsen für Investitionskredite (incl. neues DA bei DKB Bank) -3.570 € 31.650 €

Kto. 577110 DA Investitionskredit bei DKB Bank 3.040 € 3.040 €

-401.880 € 78.430 €

= Erhöhung des Jahresfehlbetrages im Ergebnishaushalt gegenüber dem Hauptplan 2022 um: 

Die Verschlechterungen im Ergebnishaushalt ergeben sich v.a. aus folgenden Gründen:

- Rückzahlung von 317.126,07 € wg. rückw. neuer Zerlegung u. Festsetzung des Messbetrages der GrSt B ab 2014 für ein Betriebsgrundstück durch das Finanzamt 311.950,00 € geringere Erträge

- geringere Gemeindeanteile an der EKSt gem. Steuerschätzung Mai 2022 64.200,00 € geringere Erträge

- höherer UH-Ansatz Liegenschaften (Wohnungsrenovierungen) und Ärztehaus (Aufzug) 20.000,00 € höhere Aufwendungen

- höherer UH-Ansatz Straßenbeleuchtung (Austausch von 5 Straßenbeleuchtungsmasten) 10.000,00 € höhere Aufwendungen

- höherer UH-Ansatz Gaststätte Rosengarten (Zu- und Abluft Küche : rd. 65.400 €) 54.000,00 € höhere Aufwendungen

460.150,00 €

480.310 €



Seite 11

neue/veränderte Ansätze fett und farbig

Einzahlung Auszahlung

Finanzierungs-

bedarf (-) / 

Überschuss (+)

Einzahlung Auszahlung

Finanzierungs-

bedarf (-) / 

Überschuss (+)

114301/65 0 € 18.500 € -18.500 € 0 € 23.900 € -23.900 €

114301/65 0 € 1.500 € -1.500 € 0 € 0 € 0 €

114301/911 0 € 0 € 0 € 0 € 160 € -160 €

211001/48 0 € 3.500 € -3.500 € 0 € 4.200 € -4.200 €

211001/84 153.500 € 150.000 € 3.500 € 156.500 € 251.000 € -94.500 €

211001/91 0 € 0 € 0 € 0 € 1.500 € -1.500 €

211001/94 0 € 15.000 € -15.000 € 0 € 20.000 € -20.000 €

211001/94 0 € 25.000 € -25.000 € 0 € 25.000 € -25.000 €

Verlegung des Haupteinganges, neuer Ansatz Nachtrag

22: 1.500 € (Kostenvergleich alter und neuer Haupteingang,

gefordert von SGD Süd)

Statt des urspr. veranschlagen Freischneiders wurde ein

Schmalspurschlepper mit Mulcher angeschafft, der auch für

die Landwirtschaft eingesetzt werden kann; der Ansatz für

den Freischneider entfällt.

Tische, Stühle, 2 Lehrerpulte. Erhöhter Ansatz Nachtrag 22

nach Vorlage der Rechnung: 4.200 €

Energetische Sanierung Restkosten und Zuschüsse),

veränderte Ansätze im Nachtrag 22: E 156.500 €

(Abrechnung Restzuschüsse 1. BA: 59.544 €, 2. BA: 39.060

€, Schadstoffsanierung: 57.900 €), A 251.000 €

(Restauszahlungen lt. FinR 2022, noch nicht den endgültigen

Maßnahmen zugeordnet)

stationäres Lüftungsgerät, Bundeszuwendung

voraussichtlich 2023 (nach Abrechnung)

1. Nachtragshaushaltsplan 2022 der Ortsgemeinde Obrigheim

Änderungen der Investitionsplanung und des Kreditbetrages im Finanzhaushalt

Vergleich Hauptplan mit dem 1. Nachtragshaushaltsplan

(aus Haushaltsplan 2022)

Nachtrag 2022Hauptplan 2022

Zaun und Tor, erhöhter Ansatz Nachtrag 22: 20.000 € lt.

FB 2 

Leistung / Maßnahme

Bauhof

Statt des urspr. veranschlagen Ersatzbeschaffung

Aufsitzmäher wurde ein Schmalspurschlepper mit Mulcher

angeschafft, der auch für die Landwirtschaft eingesetzt

werden kann; erhöhter Ansatz insgesamt: 23.900 € im

Nachtrag 22. ZU KLÄREN ist noch die Höhe des

Investitionszuschusses der kostenrechnenden Einrichtung an

den Anschaffungskosten, die die Ortsgemeinde über einen

Investitionskredit finanzieren muss.

Grundschule

neuer Ansatz im Nachtrag 22: 160 € (mobile

Absperrbarken) 



Seite 12

neue/veränderte Ansätze fett und farbig

Einzahlung Auszahlung

Finanzierungs-

bedarf (-) / 

Überschuss (+)

Einzahlung Auszahlung

Finanzierungs-

bedarf (-) / 

Überschuss (+)

211003/48 0 € 0 € 0 € 0 € 7.000 € -7.000 €

211003/94 0 € 25.000 € -25.000 € 0 € 25.000 € -25.000 €

365201/48 0 € 1.500 € -1.500 € 0 € 1.500 € -1.500 €

365201/74 0 € 60.000 € -60.000 € 0 € 20.000 € -20.000 €

365201/911 0 € 1.500 € -1.500 € 760 € 1.500 € -740 €

366001/40 17.000 € 25.000 € -8.000 € 75.700 € 0 € 75.700 €

366001/97 0 € 0 € 0 € 0 € 6.000 € -6.000 €

424101/25 0 € 0 € 0 € 0 € 1.300 € -1.300 €

Hauptplan 2022 Nachtrag 2022

(aus Haushaltsplan 2022)

Leistung / Maßnahme

neue Maßnahme Nachtrag 22: 6.000 € BGA Spielplatz

Albsheim (Tisch, Bank und Federfloß)

neue Maßnahme Nachtrag 22: 7.000 € Möbel für betr. GS (

Regal, Garderobe, Tische und Stühle)

Kommunale Sportstätten

neue Maßnahme Nachtrag 22: 1.300 € BGA Sportplatz

(Brunnenpumpe)

stationäres Lüftungsgerät, Bundeszuwendung

voraussichtlich 2023 (nach Abrechnung)

Betreuende Grundschule

Kindertagesstätte

BGA ab 410 € netto

Anbau Küchenerweiterung, reduzierter Ansatz Nachtrag 

22: 20.000 € (Planung)

geringwertige Vermögensgegenstände unter 410 € netto,

neuer Ansatz im Nachtrag 22: E 760 €

(Versicherungerstattung für Neuanschaffungen Teppich und

Couch nach Wasserschaden)

Kinderspielplatz 

Baugebiet Baumgarten, Restkosten und -Zuwendung, 

neue Ansätze Nachtrag 22: E 75.700 € ( Abrechnung 

Zuwendung I-Stock) und A 0 € (Maßnahme ist abgerechnet, 

keine weiteren Zahlungen in 2022)



Seite 13

neue/veränderte Ansätze fett und farbig

Einzahlung Auszahlung

Finanzierungs-

bedarf (-) / 

Überschuss (+)

Einzahlung Auszahlung

Finanzierungs-

bedarf (-) / 

Überschuss (+)

541001/40 50.000 € 50.000 € 0 € 4.300 € 37.500 € -33.200 €

541001/40 106.700 € 0 € 106.700 € 106.700 € 0 € 106.700 €

541001/90 0 € 8.000 € -8.000 € 0 € 0 € 0 €

541001/90 130.750 € 250.000 € -119.250 € 0 € 0 € 0 €

554001/911 0 € 0 € 0 € 0 € 280 € -280 €

555701/97 1.500 € 1.500 € 0 € 1.500 € 1.500 € 0 €

555901/39 14.000 € 14.000 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Friedhof und Bestattungswesen

553001/5 16.000 € 0 € 16.000 € 16.000 € 0 € 16.000 €

Landespflegerischer Ausgleich 

554001/40 130.000 € 0 € 130.000 € 0 € 0 € 0 €

619.450 € 650.000 € -30.550 € 361.460 € 427.340 € -65.880 €

Feldwege

Wegehobel (finanziert aus der Rücklage) Keine Ansätze 

Nachtrag 22, siehe Maßnahme 114301/65. Die Beteiligung 

an den Anschaffungskosten ist noch zu klären! 

Naturschutz und Landschaftspflege

neue Maßnahme Nachtrag 22: 280 € geringwertige Wi-

Güter Renaturierungsbereich (Bank)

Baugebiet Baumgarten, Resterschließung und

Endabrechnung Beiträge. Geänderter Ansatz Nachtrag 22:

E 4.300 € (Einzahlung gestundeter Erschließungs-beitrag lt.

FinR 22, Endabrechnung Beiträge verzögert sich, hierfür kein 

Ansatz 2022),  A 37.500 € (SR Landschaftsbauarbeiten)

Gemeindestraßen

Baugebiet Baumgarten, Rückforderung wegen

Planungsfehler

Im Hauptplan 2022 ergab sich ein Kreditbetrag aus Investitionstätigkeit von 30.550 €. Die Veränderungen im Nachtrag 22 erhöhen den Kredit um

35.330 € auf 65.880€.

Grabnutzungsentgelte 

barrierefreie Bushaltestelle Baugebiet Baumgarten/

Schloßstraße, Kosten und Zuwendung, keine Ansätze

Nachtrag 22 (Maßnahme wird erst 2023 ausgeführt.)

Ansätze lt. MA für Buswartehalle Albsheim (keine 

Zuwendung) kein Ansatz Nachtrag 22 (Es werden neue

Angebote eingeholt.)

landespfl. Ausgleich Baugebiet Baumgarten, 

Kostenerstattungsbeträge kein Ansatz im Nachtrag 22 (Die

Änderung des BPlanes hat sich erneut verzögert, sodass die

Endabrechnung der Erschließungsbeiträge und der

Kostenerstattungsbeträge nicht möglich ist.)

Weinbergshut

Starenschutzgeräte (finanziert aus der Rücklage)

Hauptplan 2022 Nachtrag 2022

(aus Haushaltsplan 2022)

Leistung / Maßnahme



Seite 14



Se
ite

 1
5



Se
ite

 1
6



Se
ite

 1
7



Se
ite

 1
8



Seite 19

 

 

 

1. N a c h t r a g s h a u s h a l t s s a t z u n g 

der Ortsgemeinde Obrigheim 

für das Haushaltsjahr 2022 
 

vom  ………….. 
 

 

Der Ortsgemeinderat hat aufgrund von § 98 der Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz in der 
derzeit geltenden Fassung folgende Nachtragshaushaltssatzung beschlossen: 
 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 
 

 
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden festgesetzt: 
 
  gegenüber 

bisher   
verändert 

um 
nunmehr fest-

gesetzt auf 

 1.  Im Ergebnishaushalt Euro Euro Euro 

 
 der Gesamtbetrag der Erträge auf 4.462.250 -401.880 4.060.370 
 der Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 4.793.330 78.430 4.817.760 
E23 der Jahresüberschuss/- fehlbetrag auf -331.080 -480.310 -811.390 

 2.  Im Finanzhaushalt    

 
F23 der Saldo der ordentlichen Ein- und Aus-

zahlungen auf 
 

-176.130 
 

-480.310 
 

-656.440 
     
F27 die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 619.450 -257.990 361.460 
F32 die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 650.000 -222.660 427.340 
F33 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit auf 
 

-30.550 
 

-35.330 
 

-65.880 

     
F40 
 

der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit auf 

 
206.680 

 
515.640 

 
722.320 

 
 

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite  
 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird gegenüber der bisherigen Festsetzung 
neu festgesetzt auf  
 

zinslose Kredite von bisher  Euro   auf  Euro 
verzinste Kredite von bisher 30.550 Euro   auf 65.880 Euro 

zusammen von bisher 30.550 Euro   auf 65.880 Euro 
 

 

§ 3 Eigenkapital 
 

Der vorläufige Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2019 betrug: 7.046.989,70 € und zum 
31.12.2020: 7.421.262,30 €. Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2021 be-
trägt 6.342.260,14 € und zum 31.12.2022: 5.530.870,14 €. 
 
 



Seite 20

 

 

 

§ 4 Übrige Bestimmungen 
 

Die übrigen Bestimmungen der Haushaltssatzung 2022 bleiben unverändert. 
 
 
 

Obrigheim, den ……….2022 
 

 
 
(Muth) 
Ortsbürgermeister 

 
 

 
 
 
Hinweis: 
 
Der Nachtragshaushaltsplan liegt zur Einsichtnahme vom               bis                  in der Zeit von 
Montag bis Freitag, 8:30 Uhr bis  12 Uhr sowie Montag und Dienstag von 13:30 Uhr bis 16 Uhr 
und Donnerstag von 13:30 Uhr bis 18 Uhr bei  der  Verbandsgemeinde Leiningerland, Industrie-
straße 11, 67269 Grünstadt, Zimmer 202, öffentlich aus. Darüber hinaus kann in den Nachtrags-
haushaltsplan auf der Homepage der Verbandsgemeindeverwaltung Leiningerland unter dem 
Link: https://www.vg-l.de/verbandsgemeinde/verwaltung/haushalt/  Einsicht genommen werden. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder  Form-
vorschriften zustande gekommen sind, ein Jahr nach der öffentlichen Bekanntmachung als von 
Anfang an gültig zustande gekommen gelten, wenn die Rechtsverletzung innerhalb eines Jahres 
nach der öffentlichen Bekanntmachung der Satzung unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der 
die Verletzung begründen soll, schriftlich geltend gemacht worden ist (§ 24 Abs. 6 Satz 4 GemO). 
 
 
 

                                                       Verbandsgemeindeverwaltung Leiningerland 
Grünstadt, den  …………2022 

 
 
 

(Rüttger) 
Bürgermeister 

https://www.vg-l.de/verbandsgemeinde/verwaltung/haushalt/


Seite 21

Ergebnis- und Finanzhaushalt
gesamt

(Muster 6 zu § 2 Abs. 1 GemHVO)



Seite 22

 



Seite 23

1. Nachtragsplan 2022
41 Obrigheim

Betragsangaben in EUR 16.09.2022 - 11:26:24

Ergebnis- und Finanzhaushalt Obrigheim

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Haushaltsjahr

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze
erhöht (+)

vermindert (-)

Neue

Ansätze

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

E1 Steuern und ähnliche Abgaben 2.787.363 2.435.890 2.575.450 - 431.050 2.144.400 2.650.750 2.729.750 2.804.250

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen
und sonstige

1.141.302 807.910 1.131.720 + 1.060 1.132.780 1.264.420 1.188.560 1.108.100

E3 Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0

E4 Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

326.509 341.420 377.690 + 4.000 381.690 337.200 333.850 333.430

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 189.200 194.000 212.350 + 8.210 220.560 220.450 220.450 220.450

E6 Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

31.470 29.450 28.980 + 13.470 42.450 29.030 29.030 29.030

E7 Sonstige laufende Erträge 89.221 1.260.930 79.200 + 1.500 80.700 79.200 98.800 79.300

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit

4.565.067 5.069.600 4.405.390 - 402.810 4.002.580 4.581.050 4.600.440 4.574.560

E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen

1.295.900 1.473.980 1.549.740 0 1.549.740 1.565.130 1.590.280 1.633.640

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

429.397 564.820 627.590 + 84.200 711.790 578.810 580.180 580.450

E11 Abschreibungen 498.178 481.770 480.460 0 480.460 466.490 456.630 453.210

E12 Zuwendungen, Umlagen und
sonstige Transferaufwendungen

1.844.135 2.824.000 1.962.800 - 5.000 1.957.800 1.920.400 1.920.400 1.920.400

E13 Aufwendungen der sozialen
Sicherung

0 0 0 0 0 0 0 0

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 78.832 89.050 100.990 - 240 100.750 91.080 91.340 91.210

E15 Summe der laufenden
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

4.146.443 5.433.620 4.721.580 + 78.960 4.800.540 4.621.910 4.638.830 4.678.910

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

418.624 - 364.020 - 316.190 - 481.770 - 797.960 - 40.860 - 38.390 - 104.350

E17 Zinserträge und sonstige
Finanzerträge

35.833 31.120 30.010 + 930 30.940 30.010 30.010 30.010

E18 Zinsaufwendungen und sonstige
Finanzaufwendungen

66.752 61.250 42.900 - 530 42.370 37.630 36.260 33.160

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen

- 30.920 - 30.130 - 12.890 + 1.460 - 11.430 - 7.620 - 6.250 - 3.150

E20 Ordentliches Ergebnis 387.704 - 394.150 - 329.080 - 480.310 - 809.390 - 48.480 - 44.640 - 107.500

E21a Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0

E21b Außerordentliche Aufwendungen 4.525 4.000 2.000 0 2.000 0 0 0

E21 Außerordentliches Ergebnis - 4.525 - 4.000 - 2.000 0 - 2.000 0 0 0

E22a Erträge aus internen
Leistungsbeziehungen

26.853 23.500 26.850 0 26.850 26.850 26.850 26.850

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

26.853 23.500 26.850 0 26.850 26.850 26.850 26.850

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0 0 0

E23 Jahresergebnis 
(Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag)

383.179 - 398.150 - 331.080 - 480.310 - 811.390 - 48.480 - 44.640 - 107.500

F1 Steuern und ähnliche Abgaben 2.835.431 2.435.890 2.575.450 - 431.050 2.144.400 2.650.750 2.729.750 2.804.250

F2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen
und sonstige Transfereinzahlungen

842.372 754.400 1.077.060 + 1.060 1.078.120 1.210.230 1.134.900 1.055.900

F3 Einzahlungen der sozialen
Sicherung

0 0 0 0 0 0 0 0

F4 Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

96.521 76.770 97.250 + 4.000 101.250 99.050 99.050 99.050

F5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 187.254 194.000 212.350 + 8.210 220.560 220.450 220.450 220.450

F6 Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

25.926 29.450 28.980 + 13.470 42.450 29.030 29.030 29.030

F7 Sonstige laufende Einzahlungen 85.718 73.730 76.300 + 1.500 77.800 76.300 76.300 76.300

F8 Summe der laufenden
Einzahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

4.073.221 3.564.240 4.067.390 - 402.810 3.664.580 4.285.810 4.289.480 4.284.980

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen

1.286.091 1.464.980 1.539.840 0 1.539.840 1.554.230 1.590.280 1.627.240



Seite 24

1. Nachtragsplan 2022
41 Obrigheim

Betragsangaben in EUR 16.09.2022 - 11:26:24

Ergebnis- und Finanzhaushalt Obrigheim

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Haushaltsjahr

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze
erhöht (+)

vermindert (-)

Neue

Ansätze

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

F10 Auszahlungen für Sach- und
Dienstleistungen

409.404 564.820 627.590 + 84.200 711.790 578.810 580.180 580.450

F11 nicht besetzt 0 0 0 0 0 0 0 0

F12 Zuwendungen, Umlagen und
sonstige Transferauszahlungen

2.084.502 2.824.000 1.962.800 - 5.000 1.957.800 1.920.400 1.920.400 1.920.400

F13 Auszahlungen der sozialen
Sicherung

0 0 0 0 0 0 0 0

F14 Sonstige laufende Auszahlungen 73.185 81.720 98.400 - 240 98.160 87.340 87.610 87.480

F15 Summe der laufenden
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

3.853.183 4.935.520 4.228.630 + 78.960 4.307.590 4.140.780 4.178.470 4.215.570

F16 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

220.038 - 1.371.280 - 161.240 - 481.770 - 643.010 145.030 111.010 69.410

F17 Zinseinzahlungen und sonstige
Finanzeinzahlungen

35.774 31.120 30.010 + 930 30.940 30.010 30.010 30.010

F18 Zinsauszahlungen und sonstige
Finanzauszahlungen

66.875 61.250 42.900 - 530 42.370 37.630 36.260 33.160

F19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzein- und -auszahlungen

- 31.102 - 30.130 - 12.890 + 1.460 - 11.430 - 7.620 - 6.250 - 3.150

F20 Saldo der ordentlichen Ein- und
Auszahlungen

188.937 - 1.401.410 - 174.130 - 480.310 - 654.440 137.410 104.760 66.260

F21a Außerordentliche Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0

F21b Außerordentliche Auszahlungen 4.525 4.000 2.000 0 2.000 0 0 0

F21 Saldo der außerordentlichen Ein-
und Auszahlungen

- 4.525 - 4.000 - 2.000 0 - 2.000 0 0 0

F22a Einzahlungen aus internen
Leistungsbeziehungen

26.853 23.500 26.850 0 26.850 26.850 26.850 26.850

F22b Auszahlungen aus internen
Leistungsbeziehungen

26.853 23.500 26.850 0 26.850 26.850 26.850 26.850

F22 Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0 0 0

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen

184.412 - 1.405.410 - 176.130 - 480.310 - 656.440 137.410 104.760 66.260

F24 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

678.615 169.360 301.250 - 68.290 232.960 97.200 0 0

F25 Einzahlungen aus Beiträgen und
ähnlichen Entgelten

590.048 16.000 211.500 - 189.700 21.800 16.000 16.000 16.000

F26 Sonstige Investitionseinzahlungen 14.501 106.700 106.700 0 106.700 0 0 0

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit

1.283.163 292.060 619.450 - 257.990 361.460 113.200 16.000 16.000

F28 Auszahlungen für immaterielle
Vermögensgegenstände

0 0 0 0 0 0 0 0

F29 Auszahlungen für Sachanlagen 2.053.248 580.650 650.000 - 222.660 427.340 144.000 4.000 4.000

F30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0

F31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

2.053.248 580.650 650.000 - 222.660 427.340 144.000 4.000 4.000

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

- 770.085 - 288.590 - 30.550 - 35.330 - 65.880 - 30.800 12.000 12.000

F34 Finanzmittelüberschuss 
/-fehlbetrag

- 585.673 - 1.694.000 - 206.680 - 515.640 - 722.320 106.610 116.760 78.260

F35 Aufnahme von Investitionskrediten 350.000 288.590 30.550 + 35.330 65.880 30.800 0 0

F36 Tilgung von Investitionskrediten 146.355 332.705 339.680 + 18.700 358.380 168.400 180.130 186.840

F37 Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Investitionskrediten

203.645 - 44.115 - 309.130 + 16.630 - 292.500 - 137.600 - 180.130 - 186.840

F38a + Einzahlungen Forderungen
Einheitskasse

0 0 0 0 0 0 0 0

F38b - Auszahlungen Forderungen
Einheitskasse

0 0 0 0 0 0 0 0

F38c + Einzahlungen durchlaufende
Gelder

69.409 0 0 0 0 0 0 0



Seite 25

1. Nachtragsplan 2022
41 Obrigheim

Betragsangaben in EUR 16.09.2022 - 11:26:24

Ergebnis- und Finanzhaushalt Obrigheim

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Haushaltsjahr

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze
erhöht (+)

vermindert (-)

Neue

Ansätze

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

F38d - Auszahlungen durchlaufende
Gelder

66.600 0 0 0 0 0 0 0

F38 Veränderung der Forderungen
gegenüber der Verbandsgemeinde
im Rahmen der Einheitskasse

2.809 0 0 0 0 0 0 0

F39a Einzahlungen Verbindlichkeiten
Einheitskasse

379.220 1.738.115 515.810 + 499.010 1.014.820 30.990 63.370 108.580

F39b Auszahlungen Verbindlichkeiten
Einheitskasse

0 0 0 0 0 0 0 0

F39 Veränderung der Verbindlichkeiten
gegenüber der Verbandsgemeinde
im Rahmen der Einheitskasse

379.220 1.738.115 515.810 + 499.010 1.014.820 30.990 63.370 108.580

F40 Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Finanzierungstätigkeit

585.673 1.694.000 206.680 + 515.640 722.320 - 106.610 - 116.760 - 78.260

F41a Einzahlungen durchlaufende Gelder 69.409 0 0 0 0 0 0 0

F41b Auszahlungen durchlaufende Gelder 66.600 0 0 0 0 0 0 0

F41 Saldo der durchlaufenden Gelder 2.809 0 0 0 0 0 0 0

F42 Verwendung Finanzmittelüberschuss
/ Deckung Finanzmittelfehlbetrag

588.482 1.694.000 206.680 + 515.640 722.320 - 106.610 - 116.760 - 78.260

F43 Veränderung der liquiden Mittel 
(einschl. durchlaufende Gelder)

0 0 0 0 0 0 0 0

F44 nachrichtlich: Ausgleich 
Finanzhaushalt (F23 - F36)

38.057 - 1.738.115 - 515.810 - 499.010 - 1.014.820 - 30.990 - 75.370 - 120.580

F90 Kontrolle F34 | F40 = 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0



Seite 26

 



Se
ite

 2
7



Se
ite

 2
8



Se
ite

 2
9



Se
ite

 3
0



Se
ite

 3
1



Se
ite

 3
2



Se
ite

 3
3



Se
ite

 3
4



Se
ite

 3
5



Se
ite

 3
6



Se
ite

 3
7



Se
ite

 3
8



Se
ite

 3
9



Se
ite

 4
0



Se
ite

 4
1



Se
ite

 4
2



Se
ite

 4
3



Se
ite

 4
4



Se
ite

 4
5



Se
ite

 4
6



Se
ite

 4
7



Se
ite

 4
8



Se
ite

 4
9



Se
ite

 5
0



Se
ite

 5
1



Se
ite

 5
2



Se
ite

 5
3



Se
ite

 5
4



Se
ite

 5
5



Se
ite

 5
6



Se
ite

 5
7



Se
ite

 5
8



Se
ite

 5
9



Se
ite

 6
0



Se
ite

 6
1



Se
ite

 6
2



Se
ite

 6
3



Se
ite

 6
4



Se
ite

 6
5



Se
ite

 6
6



Se
ite

 6
7



Se
ite

 6
8



Se
ite

 6
9



Se
ite

 7
0



Se
ite

 7
1



Se
ite

 7
2



Se
ite

 7
3



Se
ite

 7
4



Se
ite

 7
5



Se
ite

 7
6



Se
ite

 7
7



Se
ite

 7
8



Se
ite

 7
9



Se
ite

 8
0



Se
ite

 8
1



Se
ite

 8
2



Se
ite

 8
3



Se
ite

 8
4



Se
ite

 8
5



Se
ite

 8
6



Se
ite

 8
7



Se
ite

 8
8



Se
ite

 8
9



Se
ite

 9
0



Se
ite

 9
1



Se
ite

 9
2



Seite 93

Investitionsübersicht



Seite 94



Seite 95

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

114301 Bauhof

65 Erwerb von Fahrzeugen ab 2012 (wiederkehrende Maßnahme)

785600 Auszahlungen für
Fahrzeuge, Maschinen und
techn. Anlagen

785600
Auszahlungen
für Fahrzeuge,
Maschinen und
technische
Anlagen

071500
Sonderfahrzeuge
(z.B.
Grabbagger,
Straßenreinigung) 0 0 23.900 0 0 0 0 0

0 0 18.500 0 0 0 0 0

Bemerkung: Nachtrag 22: Statt der vorgesehenen Anschaffungen im Hauptplan wurden ein Schmalspurschlepper mit Mulcher gebraucht von einem örtlichen Winzer erworben; dieser ist sowohl für die landwirtschaftlichen, als auch für sonstige
Belange der Ortsgemeinde verwendbar. Zusammen entstanden Kosten von rd. 23.900 €. Da diese durch Neuaufnahme von Investitionskrediten (mit Folgekosten) finanziert werden müssen, ist noch über eine Beteiligung der
kostenrechnenden Einrichtung Wirtschaftswege (finanziert aus dem Sonderposten zum Entgeltausgleich / Beiträgen) zu entscheiden.

785600 Auszahlungen für
Fahrzeuge, Maschinen und
techn. Anlagen

785600
Auszahlungen
für Fahrzeuge,
Maschinen und
technische
Anlagen

072400
technische
Anlagen zum
Bau und zur
Unterhaltung
der Infrastruktur
und
Landschaftspflege 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1.500 0 0 0 0 0

Bemerkung: Nachtrag 22: Statt der vorgesehenen Anschaffungen im Hauptplan wurden ein Schmalspurschlepper mit Mulcher gebraucht von einem örtlichen Winzer erworben; dieser ist sowohl für die landwirtschaftlichen, als auch für sonstige
Belange der Ortsgemeinde verwendbar. Zusammen entstanden Kosten von rd. 23.900 €. Da diese durch Neuaufnahme von Investitionskrediten (mit Folgekosten) finanziert werden müssen, ist noch über eine Beteiligung der
kostenrechnenden Einrichtung Wirtschaftswege (finanziert aus dem Sonderposten zur Entgeltausgleich / Beiträgen) zu entscheiden.

Gesamtauszahlungen: 0 0 23.900 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 20.000 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 3.900 0 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 23.900 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 20.000 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 3.900 0 0 0 0



Seite 96

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

114301 Bauhof

911 Geringwertige Wirtschaftsgüter zwischen 60 und 410 € netto

785720 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung unter
410 €/netto

785720
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
unterhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082400
Geringwertige
Vermögensgegenstände 0 0 160 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Bemerkung: Nachtrag 22: mobile Absperrbarken Bauhof

Gesamtauszahlungen: 0 0 160 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 160 0 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 160 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 160 0 0 0 0

211001 Grundschule Obrigheim

48 Erwerb von beweglichem Vermögen (wiederkehrende Maßnahme)

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm.
oberhalb 410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen0 0 4.200 0 1.000 1.000 1.000 0

0 0 3.500 0 1.000 1.000 1.000 0

Bemerkung: MA zum Hauptplan: 2022: Tische, Stühle und 2 Lehrerpulte. Nachtrag 22: Rechnungssumme rd. 4.200 €

Gesamtauszahlungen: 0 0 4.200 0 1.000 1.000 1.000 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 3.500 0 1.000 1.000 1.000 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 700 0 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 4.200 1.000 1.000 1.000 0



Seite 97

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 3.500 1.000 1.000 1.000 0
Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 700 0 0 0 0

211001 Grundschule Obrigheim

84 energetische Sanierung der Grundschule

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 0 0 251.000 0 0 0 0 0

0 0 150.000 0 0 0 0 0

Bemerkung: Neue Bu-Stelle ab 2022! Nachtrag 22: 251.000 € (Restkosten)

Gesamtauszahlungen: 0 0 251.000 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 150.000 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 101.000 0 0 0 0 0

681742 Anzahlungen auf
Sonderposten zum
Anlagevermögen vom Land

681742
Anzahlungen
auf
Sonderposten
zum
Anlagevermögen
vom Land

233100
Anzahlungen
auf
Sonderposten
aus
Zuwendungen

0 0 156.500 0 0 0 0

0 0 153.500 0 0 0 0

Bemerkung: NEUE Bu-Stelle ab 2022! Nachtrag 22: Die Zuweisungsstelle hat mit Schreiben vom 17.08.2022 die Restzuweisungen aus den Förderprogrammen (1. BA: 59.544 €, 2. BA: 39.060 € und Schadstoffsanierung: 57.900 €) angefordert und
somit endabgerechnet. Sie werden in Summe mit rd. 156.500 € im Nachtrag 2022 eingeplant.

Gesamteinzahlungen: 0 0 156.500 0 0 0 0
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0 0 153.500 0 0 0 0

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 3.000 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 94.500 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 - 3.500 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 98.000 0 0 0 0



Seite 98

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

211001 Grundschule Obrigheim

91 Verlegung Haupteingang Grundschule i.R. der Generalsanierung

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 0 0 1.500 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Bemerkung: Nachtrag 22: Die SGD Süd forderte einen Kostenvergleich alter und neuer Haupteingang (entstandene Auszahlung 2022): neuer Ansatz: 1.500 €

Gesamtauszahlungen: 0 0 1.500 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 1.500 0 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 1.500 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 1.500 0 0 0 0

211001 Grundschule Obrigheim

94 sonstige baul. Maßnahmen Grundschule

785230 Auszahlungen für
bebaute Grundstücke;
Baumaßnahmen

785230
Auszahlungen
für bebaute
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen.

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen0 0 20.000 0 0 0 0 0

0 0 15.000 0 0 0 0 0

Bemerkung: Zaun und Tor. Nachtrag 22: erhöhter Ansatz für Zaun 20.000 €

Gesamtauszahlungen: 0 0 20.000 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 15.000 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 5.000 0 0 0 0 0



Seite 99

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 20.000 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 15.000 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 5.000 0 0 0 0

211003 Betreuende Grundschule Obrigheim

48 Erwerb von beweglichem Vermögen (wiederkehrende Maßnahme)

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm.
oberhalb 410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen0 0 7.000 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Bemerkung: NEUE BU-Stelle ab 2022! Nachtrag 22: neuer Ansatz: 7.000 € (Möbel betr. GS: Regal, Garderobe, Tische und Stühle)

Gesamtauszahlungen: 0 0 7.000 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 7.000 0 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 7.000 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 7.000 0 0 0 0

365201 Kindertagesstätte

74 Bauliche Maßnahmen Kindertagesstätte ab 2014

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 0 0 20.000 0 120.000 0 0 0

0 0 60.000 0 120.000 0 0 0

Bemerkung: NEUE BU-Stelle ab 2022 Ansätze lt. FB 2: 2022: Planung, 2023 Ausführung. Nachtrag 22: reduzierter Ansatz (Planung): 20.000 €

Gesamtauszahlungen: 0 0 20.000 0 120.000 0 0 0



Seite 100

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 60.000 0 120.000 0 0 0
Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 40.000 0 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 20.000 120.000 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 60.000 120.000 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 40.000 0 0 0 0

365201 Kindertagesstätte

911 Geringwertige Wirtschaftsgüter zwischen 60 und 410 € netto

681500
Investitionszuwendungen von
privaten Unternehmen

681500
Investitionszuwendungen
von privaten
Unternehmen

231500 aus
Zuwendungen
von privaten
Unternehmen 0 0 760 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Bemerkung: Nachtrag 22: Erstattung Versicherung für Neuanschaffungen Teppich und Couch nach Wasserschaden

Gesamteinzahlungen: 0 0 760 0 0 0 0
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 760 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 - 760 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 760 0 0 0 0

366001 Kinderspielplätze

40 Baugebiet Baumgarten

31 Auszahlungen für Anlagen
im Bau und für geleistete
Anzahlungen, Auszahlungen
für Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 105.105 45.000 0 0 0 0 0 0

105.105 45.000 25.000 0 0 0 0 0

Bemerkung: Ansatz Hauptplan lt. MA für Restkosten. Neue Bu-Stelle ab 2022

Gesamtauszahlungen: 105.105 45.000 0 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 105.105 45.000 25.000 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 25.000 0 0 0 0 0



Seite 101

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

681420
Investitionszuwendungen vom
Land

681420
Investitionszuwendungen
von dem Land

231420
Sonderposten
aus
Zuwendungen
vom Land 0 0 75.700 0 0 0 0

0 0 17.000 0 0 0 0

Bemerkung: Neue Bu-Stelle ab 2022 Möglicherweise können, je nach Baufortschritt lt. Zuwendungsstelle (Nov.21) noch 75.000 € in 2021 abgerufen werden, Nachtrag 22: Einzahlung Zuwendung I-Stock: rd. 75.700 €

Gesamteinzahlungen: 0 0 75.700 0 0 0 0
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0 0 17.000 0 0 0 0

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 58.700 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 105.105 45.000 - 75.700 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 105.105 45.000 8.000 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 83.700 0 0 0 0

366001 Kinderspielplätze

97 Betriebs- und Geschäftsausstattung

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm.
oberhalb 410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen0 0 6.000 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Bemerkung: Nachtrag 22: Für den Spielplatz Albsheim wurden 2022 ein Federfloß und 1 x Tisch und Bank angeschafft, neuer Ansatz: 6.000 €

Gesamtauszahlungen: 0 0 6.000 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 6.000 0 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 6.000 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 6.000 0 0 0 0



Seite 102

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

424101 Kommunale Sportstätten und Bäder

25 Maschinen und techn. Anlagen z.B. Freischneider (wiederk. Maßn.)

785600 Auszahlungen für
Fahrzeuge, Maschinen und
techn. Anlagen

785600
Auszahlungen
für Fahrzeuge,
Maschinen und
technische
Anlagen

072900
Sonstige
Maschinen und
technische
Anlagen 0 0 1.300 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Bemerkung: Nachtrag 22: neue Brunnenpumpe für Sportplatz

Gesamtauszahlungen: 0 0 1.300 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 1.300 0 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 1.300 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 1.300 0 0 0 0

541001 Gemeindestraßen

40 Baugebiet Baumgarten

785330 Auszahlungen für
Infrastrukturvermögen;
Baumaßnahmen

785330
Auszahlung für
Infrastrukturvermögen,
einschließlich
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen.

048240 Straßen
-
Gemeindestraßen 0 0 37.500 0 0 0 0 0

0 0 50.000 0 0 0 0 0

Bemerkung: Resterschließungskosten Hauptplan lt. MA. Nachtrag 22: 37.500 € (SR Landschaftsbauarbeiten

Gesamtauszahlungen: 0 0 37.500 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 50.000 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 12.500 0 0 0 0 0



Seite 103

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

682550 Beiträge und ähnliche
Entgelte von privaten
Unternehmen

682550
Beiträge und
ähnliche
Entgelte von
privaten
Unternehmen

232590 aus
Beiträgen und
ähnlichen
Entgelten vom
sonstigen
privaten Bereich 0 0 4.300 0 0 0 0

0 0 50.000 0 0 0 0

Bemerkung: Im Hauptplan war damit gerechnet worden, dass noch ca. 50.000 € Erschließungsbeiträge und ca. 130.000 € Kostenerstattungsbeträge für den landespflegerischen Ausgleich erhoben werden können. Nachtrag 22: Das Verfahren zur
Änderung des BPlanes hat sich verzögert, sodass die Beiträge 2022 nicht endabgerechnet werden können. Neuer Ansatz: 4.300 € Einzahlung VZ auf Erschließungsbeitrag lt. FinR. Weitere Beiträge werden nicht eingeplant.

Gesamteinzahlungen: 0 0 4.300 0 0 0 0
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0 0 50.000 0 0 0 0

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 45.700 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 33.200 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 33.200 0 0 0 0

541001 Gemeindestraßen

90 Bushaltestellen / -wartehallen

785330 Auszahlungen für
Infrastrukturvermögen;
Baumaßnahmen

785330
Auszahlung für
Infrastrukturvermögen,
einschließlich
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen.

049310
Öffentlicher
Personennahverkehr
- Bahnhöfe,
Buswartehallen,
sonstige
Wartehallen 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 258.000 0 0 0 0 0

Bemerkung: MA Hauptplan: Ansätze 2022 für barrierefreie Bushaltestelle Baugebiet "Baumgarten" / Schloßstraße und Buswartehalle Albsheim (8.000 €). Nachtrag 22: 0 € lt. FinR

Gesamtauszahlungen: 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 258.000 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 258.000 0 0 0 0 0



Seite 104

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

681420
Investitionszuwendungen vom
Land

681420
Investitionszuwendungen
von dem Land

231420
Sonderposten
aus
Zuwendungen
vom Land 0 0 0 0 0 0 0

0 0 130.750 0 0 0 0

Bemerkung: lt. Zuwendungsbescheid: Zuwendung 85% vorläufig aus 200.000 € - 37.000 € Planung - 14.000 € für zwei Buswartehallen = 149.000 € = 126.650 € + x (2 x 2.050 € = 4.100 € für BWH)= 130.750 € gesamt. Nachtrag 22: Da der Baubeginn
sich auf 2023 verschiebt und die bereits verausgabten Planungskosten nicht zuwendungsfähig sind, werden 2022 keine Finanzierungsmittel abgerufen.

Gesamteinzahlungen: 0 0 0 0 0 0 0
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0 0 130.750 0 0 0 0

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 130.750 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 0 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 127.250 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 127.250 0 0 0 0

554001 Naturschutz- und Landschaftspflege (Öko-Konto)

40 Baugebiet Baumgarten

682590 Beiträge und ähnliche
Entgelte von übrigen
Bereichen

682590
Beiträge und
ähnliche
Entgelte - vom
sonstigen
privaten
Bereich

232590 aus
Beiträgen und
ähnlichen
Entgelten vom
sonstigen
privaten Bereich

0 0 0 0 0 0 0

0 0 130.000 0 0 0 0

Bemerkung: NEUE Bu-Stelle ab 2022: Im Hauptplan war damit gerechnet worden, dass noch ca. 50.000 € Erschließungsbeiträge und ca. 130.000 € Kostenerstattungsbeträge für den landespflegerischen Ausgleich erhoben werden können. Nachtrag
22: Das Verfahren zur Änderung des BPlanes hat sich verzögert; mit einer Endabrechnung kann 2022 nicht mehr gerechnet werden.

Gesamteinzahlungen: 0 0 0 0 0 0 0
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0 0 130.000 0 0 0 0

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 130.000 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 0 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 - 130.000 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 130.000 0 0 0 0



Seite 105

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

554001 Naturschutz- und Landschaftspflege (Öko-Konto)

911 Geringwertige Wirtschaftsgüter zwischen 60 und 410 € netto

29 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung,
Pflanzen und Tiere und
geringwertige
Vermögensgegenstände -
Auszahlungen für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens unterhalb
der Wertgrenze i.H.v. 410,00
Euro

785720
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
unterhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082400
Geringwertige
Vermögensgegenstände 0 0 280 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Bemerkung: Nachtrag 22: Bank Renaturierungsbereich

Gesamtauszahlungen: 0 0 280 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 280 0 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 280 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 280 0 0 0 0

555901 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege

100 Erwerb und VerKauf von Fahrzeugen u.ä. und Zusatzgeräten

785600 Auszahlungen für
Fahrzeuge, Maschinen und
techn. Anlagen

785600
Auszahlungen
für Fahrzeuge,
Maschinen und
technische
Anlagen

071890
Zusatzgeräte für
Fahrzeuge -
sonstige
Zusatzgeräte 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 14.000 0 0 0 0 0

Bemerkung: Im Hauptplan waren Mittel von 14.000 € für einen Wegehobel eingeplant; dieser wird nicht gekauft. Stattdessen erwirbt die OG einen gebrauchten Schmalspurschlepper mit Mulcher, der flexibler einsetzbar ist. Die Gewährung eines
anteiligen Investitionszuschusses der Landwirtschaft aus dem Sonderposten zum Entgeltausgleich bzw. aus Beiträgen der kostenr. Einrichtung für den Einsatz des Schleppers mit Mulcher auf den Feldwegen ist noch zu klären.

Gesamtauszahlungen: 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0 0 14.000 0 0 0 0 0

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 14.000 0 0 0 0 0



Seite 106

Investitionen nach Buchungsstellen
1. Nachtragsplan

41 Obrigheim Betragsangaben in EUR

16.09.2022
13:57:08

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2020

Planjahr
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

Später

682430 Beiträge und ähnliche
Entgelte von Gemeinden und
Gemeindeverbände

682430
Beiträge und
ähnliche
Entgelte - von
Gemeinden
und
Gemeindeverbänden

202210
Sonderrücklage
Feldhut

0 0 0 0 0 0 0

0 0 14.000 0 0 0 0

Bemerkung: Im Hauptplan waren Mittel von 14.000 € für einen Wegehobel eingeplant; dieser wird nicht gekauft. Stattdessen erwirbt die OG einen gebrauchten Schmalspurschlepper mit Mulcher, der flexibler einsetzbar ist. Die Finanzierung hat aus
dem Sonderposten zum Entgeltsausgleich bzw. aus Beiträgen der kostenr. Einrichtung zu erfolgen.

Gesamteinzahlungen: 0 0 0 0 0 0 0
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0 0 14.000 0 0 0 0

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 14.000 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0 0 0 0 0 0 0
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen insgesamt: 105.105 45.000 372.840 0 121.000 1.000 1.000 0
Auszahlungen insgesamt im Hautplan: 105.105 45.000 595.500 0 121.000 1.000 1.000 0

Differenz Auszahlungen insgesamt Nachtragsplan - Hautplan: 0 0 - 222.660 0 0 0 0 0

Einzahlungen insgesamt: 0 0 237.260 0 0 0 0
Gesamteinzahlungen insgesamt im Hauptplan: 0 0 495.250 0 0 0 0

Differenz Einzahlungen insgesamt Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 - 257.990 0 0 0 0

Saldo Aus- und Einzahlungen insgesamt: 105.105 45.000 135.580 121.000 1.000 1.000 0
Saldo Aus- und Einzahlungen insgesamt im Hauptplan: 105.105 45.000 100.250 121.000 1.000 1.000 0

Differenz Aus- und Einzahlungen insgesamt Nachtragsplan - Hauptplan: 0 0 35.330 0 0 0 0



Seite 107

Weitere Übersichten



Seite 108



Seite 109

Ortsgemeinde Obrigheim Muster 4
1. Nachtragshaushaltsplan 2022

 Stand Beginn  Stand Voraussichtlicher Stand
lfd Haushaltsvorjahr zu Beginn des zum Ende des 
Nr. Haushaltsjahres Haushaltsjahres

2021 2022 2022

1 Anleihen

2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 4.462.543,98 4.698.755,80 4.694.845,80

3 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung 1.589.845,63 2.746.221,44 3.472.451,44

4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich

gleichkommen

5 Summe der Kreditaufnahmen 6.052.389,61 7.444.977,24 8.167.297,24

Anmerkung:

zu 2:

zu 3:

*

Beginn 2021 und 2022: Stand der bereits aufgenommenen Kredite, Weiterentwicklung mit noch aufzunehmenden Krediten für 2021

(Betrag lt. FinR Stand 15.09.22 höher als Kreditgenehmigung 288.590 €*) abzgl. Tilgung bisherige Kredite in 2022 lt.

Nachtragsplanung (gerundet 358.380 €),  plus Neuaufnahme lt. Nachtrag 2022 (65.880 €)

Zuweisungen wurden erst 2022 abgerufen

(gem. § 47 Abs. 5 Nr. 4 GemHVO)

        (zu § 1 Abs. 1 Nr. 5 GemHVO)

in  €

Übersicht

über den Stand der Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge

Art

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung: Beginn 2021 und Beginn 2022 lt. Konto 374310, Ende 2022

abzüglich nachgeholte Krediaufnahme 2021 (288.590 €) plus neuer Finanzmittelfehlfehlbetrag 2022 lt. Nachtrag (1.014.820 €)



Seite 110

 

Zinsen Tilgung

Neu / gesamt bzw.

Umschuld. EGH gesamt

2022 2022 2022 2022 2022 2022

06 3401 1755 54 VVR-Bank-KRP 575110 315131 28.02.2034 1,05 303.044,97 3.139,98 16.000,00 287.044,97

07 1783314 Kreditanstalt für Wiederaufbau 575190 315931 15.02.2025 0,76 260.000,00 1.881,00 20.000,00 240.000,00

08 6768350685 Sparkasse Rhein-Haardt 575120 315231 30.12.2028 0,99 305.146,10 2.980,11 16.500,00 288.646,10

09 2864291 Kreditanstalt für Wiederaufbau 575190 315931 15.02.2026 0,88 280.000,00 2.354,00 20.000,00 260.000,00

10 3401 1755 97 VVR-Bank-KRP 575110 315131 31.07.2030 1,70 311.383,42 5.208,52 20.000,00 291.383,42

11 800 093 578 Landesbank Hessen-Thüringen 575110 315131 30/6/258 1,01 754.910,96 7.566,53 23.000,00 731.910,96

12 3401 1755 89 VVR-Bank-KRP 575110 315131 30.11.2024 1,39 399.708,00 5.516,26 11.458,80 388.249,20

13 6705213434 DKB (Deutsche Kreditbank), Berlin 575110 315131 30.06.2051 0,70 944.628,36 6.556,36 32.021,30 912.607,06

14 3401 1755 70 VVR-Bank-KRP 575110 315131 14.12.2022 1,96 366.668,54 6.865,56 4.651,31 362.017,23 0,00

14 ??? N.N. ??? ??? 10 Jahre 1,00 0,00 362.017,23 0,00 0,00 362.017,23

15 6768217710 Sparkasse Rhein-Haardt 575120 315231 30.11.2024 1,49 31.395,45 464,65 847,59 30.547,86

16 3324312200 DZ HYP 575110 315121 30.12.2022 0,05 175.000,00 65,63 175.000,00 0,00

17 6705381686 DKB (Deutsche Kreditbank), Berlin 575110 315131 30.12.2051 0,54 566.870,00 3.035,59 18.895,68 547.974,32

Neuaufnahme lt. Nachtrag 2022 65.880,00 65.880,00

Gesamtsumme: 4.698.755,80 427.897,23 45.634,19 358.374,68 362.017,23 4.340.381,12

Übersicht über die Verbindlichkeiten für Investitionskredite

für die Ortsgemeinde Obrigheim für das Jahr 2022

Restschuld 

Ende

Konto 

Zinsen 

EGH

Bilanz-

konto
Umschuld.

Prolongation

Int. 

Darl. 

Nr.

Ext. Darl. 

Nr.
Bank

Zinsbin-

dung

Zins-

satz

Stand Beginn

Kreditauf-

nahme



Seite 111

Ortsgemeinde Obrigheim

1. Nachtragshaushaltsplan 2022 Muster 26
(zu § 93 Abs. 4 GemO)

 

Betrag

  in 1.000 €

1  5. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2017 517.956,36

2  4. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2018 159.944,38

3  3. Haushaltsvorjahr (lt. vorl. Ergebnis, ungeprüft)* 2019 1.725.436,09

4  2. Haushaltsvorjahr (lt. vorl. Ergebnis, ungeprüft)* 2020 374.272,60

5  1. Haushaltsvorjahr (lt. vorl. Ergebnis, ungeprüft)* 2021 -1.079.002,16

6 Haushaltsjahr (Ansatz) 2022 -811.390,00

7  Zwischensumme (lfd. Nr. 1 - 6) 887.217,27  

8  1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 -48.480,00

9  2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 -44.640,00

10  3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2025 -107.500,00

11 Summe 686.597,27

vorl. Ergebnisse Stand 08.09.2022

      Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse

(gemäß § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23 GemHVO)

JahrJahrlfd. Nr.



Seite 112

Ortsgemeinde Obrigheim

1. Nachtragshaushaltsplan 2022 Muster 28

(zu § 95 Abs. 3 GemO)
 

  nachrichtlich:

lfd. Nr. Betrag aufgelaufenes 

Eigenkapital

1 Eigenkapital zum 31.12. des dritten Haushaltsvorjahres 2019 1.725.436,09 7.046.989,70  

2  + vorl. Jahresergebnis des zweiten Haushaltsvorjahres 2020 374.272,60 7.421.262,30

3  + Ansatz für vorl. Jahresergebnis des Haushaltsvorjahres 2021 -1.079.002,16 6.342.260,14

4  + Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsjahres 2022 -811.390,00 5.530.870,14

5  + geplantes Jahresergebnis des Haushaltsfolgejahres 2023 -48.480,00 5.482.390,14

6  + geplantes Jahresergebnis des 2. Haushaltsfolgejahres 2024 -44.640,00 5.437.750,14

7  + geplantes Jahresergebnis des 3. Haushaltsfolgejahres 2025 -107.500,00 5.330.250,14

Nr. 3 und 4 = ungeprüfte Jahresergebnisse

                             Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals 

Ergebnis                                                                                            

(gem. § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23)

  in 1.000 € 



Seite 113

Ortsgemeinde Obrigheim

1. Nachtragshaushaltsplan 2022 Muster 27
(zu § 93 Abs. 4 GemO)

        Übersicht über die Über-/unterdeckung im Finanzhaushalt bzw. in der Finanzrechnung

 Saldo der ./.  

ordentlichen und planmäßige   =

außerordentlichen Tilgung Betrag

Ein- und (§ 2 Abs. 1

lfd. Nr. Jahr Jahr Auszahlungen Satz 1

(§ 2 Abs.1 Satz 1 Posten F36

Posten F23 GemHVO)

GemHVO)

1  5. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2017 968.177,48 129.036,26 839.141,22

2  4. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2018 -7.768,59 131.622,69 -139.391,28

3  3. Haushaltsvorjahr (lt. vorl. Rechnungsergebnis - ungeprüft)* 2019 2.099.833,71 146.131,88 1.953.701,83

4  2. Haushaltsvorjahr (lt. vorl. Rechnungsergebnis - ungeprüft)* 2020 184.411,59 146.355,07 38.056,52

5  1. Haushaltsvorjahr (lt. vorl. Rechnungsergebnis - ungeprüft)* 2021 -845.007,13 330.658,18 -1.175.665,31

6 Haushaltsjahr (Ansatz) 2022 -656.440,00 358.380,00 -1.014.820,00

7  Zwischensumme (lfd. Nr. 1 - 6) 501.022,98

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 137.410,00 168.400,00 -30.990,00

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 104.760,00 180.130,00 -75.370,00

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2025 66.260,00 186.840,00 -120.580,00

11 Summe 274.082,98

* Beträge 2019 bis 2021 Stand 08.09.2022

in 1.000 €



Seite 114

Ortsgemeinde Obrigheim Muster 14
1. Nachtragshaushaltsplan 2022 (zu § 103 Abs. 2 Satz 3 GemO)

ungeprüftes ungeprüftes Planungs- Planungs- Planungs-

Ergebnisse Ergebnis Ansätze des daten des daten des daten des

Lfd. des des Haushalts- Haushalts- zweiten dritten

Nr. Haushalts- Haushalts- jahres folgejahres Haushalts- Haushalts-

 vorvorjahres vorjahres folgejahres folgejahres 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025

einschließlich Zinsauszahlungen    einschließlich Zinsauszahlungen für bereits genehmigte Kredite

Saldo der ordentlichen und außerordentlichen für bereits genehmigte Kredite        und für geplante, aber noch nicht genehmigte Kredite

1 Ein- und Auszahlungen

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 GemHVO) 184.411,59 -845.007,13 -656.440 137.410 104.760 66.260

abzüglich

   Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von

2    bereits genehmigten Investitionskrediten 146.355,07 330.658,18 358.380 168.400,00 180.130 186.840

   (§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)

3 Zwischensumme 38.056,52 -1.175.665,31 -1.014.820 -30.990 -75.370 -120.580

abzüglich

Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von geplanten, 0

4 aber noch nicht genehmigten Investitionskrediten

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)

5 "freie Finanzspitze" 38.056,52 -1.175.665,31 -1.014.820 -30.990 -75.370 -120.580

        Endfällige Kredite  Stand der Kredite zur Liquiditätssicherung *

          Jahr 2019Jahr 2022 -  €               

02.09.2022 3.172.545,92 Euro

 

* Bei Ortsgemeinden Stand der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde, bei VG nur den auf ihren Haushalt entfallenden Anteil

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit (Berechnung der sog. freien Finanzspitze)

E
n

ts
te

h
u

n
g

s
re

c
h

n
u

n
g

V
e

rw
e

n
d

u
n

g
s
re

c
h

n
u

n
g

in  €



Seite 115

Ortsgemeinde Obrigheim

freiwillige Leistungen (ohne Verfügungsmittel Ortsbürgermeister, 111001-569200, 2022: 1.000 € und Repräsentation allgemein, 111001-569310, 2022: 500 €)

Anlage 1. Nachtragshaushaltsplan 2022 * Buchungsstand: 12.09.2022

Leistung
Konto

Ansatz 

Nachtrag 

Ergebnis, 

Stand*

Ansatz 

Hauptplan

Ergebnis, 

Stand*

Ansatz 

Nachtrag

111301 Öffentlichkeitsarbeit

563620 Neujahrsemfang 1.400,00 € 7,41 € 1.300,00 € 0,00 € 0,00 €

569320 Jubiläen, Seniorengeburtstage 1.300,00 € 1.056,24 € 1.000,00 € 856,61 € 1.000,00 €

211003 Betreuende Grundschule

mit erhöhten Beiträgen Betreuung ab 2022 -36.000,00 € -32.937,05 € -63.400,00 € -61.898,70 € -66.400,00 €

88.290,00 € 77.569,49 € 96.360,00 € 52.197,17 € 99.360,00 €

252201 Archive

524400 Ausgaben zur Restaurierung des Archivgutes 1.920,00 € 1.950,00 € 1.280,00 € 1.950,00 €

272001 Bücherei

414420 Landeszuwendung Lesesommer -400,00 € -760,00 € -400,00 € -940,00 € -940,00 €

462900 Spenden 0,00 € -280,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

462910
ab 2022 neu: Pauschale für 

Büchereiausweise
0,00 € 0,00 € -300,00 € -70,00 € -150,00 €

523800 Anschaffungen Bücher etc. 3.400,00 € 3.565,50 € 3.400,00 € 2.362,32 € 3.400,00 €

524900 v.a. Honorar für Autorenlesung 200,00 € 0,00 € 200,00 € 86,39 € 200,00 €

561300 Reisekosten 30,00 € 0,00 € 30,00 € 0,00 € 30,00 €

563110 Büromaterial 0,00 € 48,97 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

281101 Förderung von Einrichtungen

Spenden 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

541900 Zuweisung an Vereine 600,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 €

563900
Ausgaben für Stabaus, Martinsumzug, 

Volkstrauertag
1.000,00 € 817,82 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 €

569320 Seniorenveranstaltungen 700,00 € 0,00 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 €

281301 Partnerschaften
Spenden 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

563630 Partnerschaft mit Crevecoeur 0,00 € 1.000,00 € 42,60 € 1.000,00 €

366001 Kinderspielplätze
Defizit 14.570,00 € 14.649,61 € 17.800,00 € 6.141,79 € 14.800,00 €

incl. Förderung digitale Medien für 

kleine Biliotheken 

Gesamterträge

2021

Landeszuweisung, Elternbeiträge, 

Beteiligung Essenskosten

2022

Ges.-Aufwendungen

 



Seite 116

Leistung
Konto

Ansatz 

Nachtrag 

Ergebnis, 

Stand*

Ansatz 

Hauptplan

Ergebnis, 

Stand*

Ansatz 

Nachtrag

2021 2022

421001 Förderung des Sports

541590 Zuschüsse an Sportvereine 3.700,00 € 3.180,00 € 3.500,00 € 3.705,00 € 3.700,00 €

424101 Kommunale Sportstätten

442900 Ersätze, ab 2020 neues Kto. -600,00 € 0,00 € -600,00 € 0,00 € -600,00 €

522130 Strom Berieselungsanlage Sportplatz 600,00 € 286,11 € 600,00 € 280,00 € 600,00 €

523110 Unterhaltung Sportplatz, Rasenpflege 0,00 € 0,00 € 0,00 € 825,03 € 1.000,00 €

573111  Wochenmärkte, Kerwe u. a. 

529300 Kerwen und Weinfest 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 €

529400
Weihnachtsmarkt und örtl.

Weihnachtsbeleuchtung
1.000,00 € 849,27 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 €

573122  DGH Rosengarten

441600 Eintrittsgelder 0,00 € 0,00 € -1.440,00 € 0,00 € -1.440,00 €

529300 Getränke, Gagen für Veranstaltungen 1.500,00 € 1.170,00 € 1.500,00 € 0,00 € 1.500,00 €

575001  Tourismusförderung

462900 Spenden -430,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

442900
Kostenersatz / Anzeigen 

Veranstaltungskalender
0,00 € 0,00 € -400,00 € 0,00 € -400,00 €

563600 Pflege u. Betreuung Homepage, Flyer u.a. 680,00 € 371,28 € 800,00 € 185,64 € 400,00 €

563900
Sonstige Geschäftsaufwendungen (autofreies 

Eistal ab 2013)
600,00 € 440,30 € 500,00 € 463,65 € 500,00 €

SUMMEN 83.140,00 € 72.454,95 € 67.900,00 € 6.017,50 € 64.010,00 €

15 € pro jugendl.Mitglied

Betreuung Homepage 1. HJ. rd. 190 €

 



Seite 117

Bilanz in Kontoform 2018
Zweijahressicht
zum 31.12.2018

41 Obrigheim

19.09.2022
09:16:22

Seite: 1

Aktiva Passiva

Betragsangaben in EUR

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

 Aktivseite  Passivseite

 1. Anlagevermögen 21.430.128,57 21.937.289,09  1. Eigenkapital 5.321.553,61 5.161.609,23

 1.1. Immaterielle Vermögensgegenstände 451.569,25 469.685,51  1.1. Kapitalrücklage 5.161.609,23 5.161.609,23

 1.1.1. Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten

 1.2. Sonstige Rücklagen

 1.1.2. Geleistete Zuwendungen 80.044,35 85.622,49  1.3. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 159.944,38

 1.1.3. Gezahlte Investitionszuschüsse 371.524,90 384.063,02  1.4. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag

 1.1.4. Geschäfts- oder Firmenwert  2. Sonderposten 9.106.678,66 9.502.673,74

 1.1.5. Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände  2.1. Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 38.364,00 177.640,00

 1.2. Sachanlagen 20.058.698,37 20.548.843,58  2.1.1. Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 38.364,00 177.640,00

 1.2.1. Wald, Forsten  2.2. Sonderposten zum Anlagevermögen 8.674.329,33 8.953.956,71

 1.2.2. Sonstige unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 794.468,69 797.384,23  2.2.1. Sonderposten aus Zuwendungen 2.051.904,24 2.096.409,76

 1.2.3. Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 8.276.060,49 8.410.559,26  2.2.2. Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 5.273.395,57 5.514.715,09

 1.2.4. Infrastrukturvermögen 10.121.101,67 10.452.537,81  2.2.3. Sonderposten aus Anzahlungen für Anlagevermögen 1.349.029,52 1.342.831,86

 1.2.5. Bauten auf fremdem Grund und Boden  2.3. Sonderposten für den Gebührenausgleich 80.426,39 61.874,41

 1.2.6. Kunstgegenstände, Denkmäler 964,29 964,29  2.4. Sonderposten mit Rücklageanteil

 1.2.7. Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge 44.506,55 58.317,62  2.5. Sonderposten aus Grabnutzungsentgelten 208.004,94 199.583,62

 1.2.8. Betriebs- und Geschäftsausstattung 89.695,72 101.905,64  2.6. Sonderposten aus Anzahlungen für Grabnutzungsentgelte

 1.2.9. Pflanzen, Tiere  2.7. sonstige Sonderposten 105.554,00 109.619,00

 1.2.10. Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 731.900,96 727.174,73  3. Rückstellungen 188.690,48 179.011,76

 1.3. Finanzanlagen 919.860,95 918.760,00  3.1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 140.136,00 130.659,00

 1.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen  3.2. Steuerrückstellungen

 1.3.2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen  3.3. Rückstellungen für latente Steuern

 1.3.3. Beteiligungen 885.071,45 885.071,45  3.4. Sonstige Rückstellungen 48.554,48 48.352,76

 1.3.4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht  4. Verbindlichkeiten 7.253.568,76 7.433.295,32

 1.3.5. Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige
kommunale Stiftungen

 4.1. Anleihen



Seite 118

Bilanz in Kontoform 2018
Zweijahressicht
zum 31.12.2018

41 Obrigheim

19.09.2022
09:16:22

Seite: 2

Aktiva Passiva

Betragsangaben in EUR

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

 1.3.6. Ausleihungen an Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen
Rechts, rechstfähige kommunale Stiftungen

 4.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 4.404.629,08 4.536.257,68

 1.3.7. Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens 34.489,50 33.388,55  4.2.1. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 4.404.629,08 4.536.257,68

 1.3.8. Sonstige Ausleihungen 300,00 300,00  4.2.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung

 2. Umlaufvermögen 437.611,98 347.003,93  4.3. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen

 2.1. Vorräte 86.842,08 86.842,08  4.4. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen

 2.1.1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe  4.5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 27.412,97 239.361,51

 2.1.2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 86.842,08 86.842,08  4.6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen

 2.1.3. Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und Waren  4.7. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

 2.1.4. Geleistete Anzahlungen auf Vorräte  4.8. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht

 2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 350.769,90 260.161,85  4.9. Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen, Zweckverbänden, Anstalten des
öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen

3.013,00 668,05

 2.2.1. Öffentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen 290.010,94 220.823,76  4.10. Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich 2.818.233,65 2.656.444,08

 2.2.2. Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 57.618,49 29.167,28  4.11. Sonstige Verbindlichkeiten 280,06 564,00

 2.2.3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen  5. Rechnungsabgrenzungsposten 3.839,15 13.711,37

 2.2.4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht

 2.2.5. Forderungen gegen Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen
Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen

290,47 533,04

 2.2.6. Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich 1.650,00 8.437,77

 2.2.7. sonstige Vermögensgegenstände 1.200,00 1.200,00

 2.2.8. wertberichtigte Forderungen

 2.3. Wertpapiere des Umlaufvermögens

 2.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen

 2.3.2. Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermögens

 2.4. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei der Europäischen Zentralbank,
Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks

 3. Ausgleichsposten für latente Steuern

 4. Rechnungsabgrenzungsposten 6.590,11 6.008,40



Seite 119

Bilanz in Kontoform 2018
Zweijahressicht
zum 31.12.2018

41 Obrigheim

19.09.2022
09:16:22

Seite: 3

Aktiva Passiva

Betragsangaben in EUR

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

 4.1. Disagio

 4.2. Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 6.590,11 6.008,40

 5. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag

  Summe Aktiva 21.874.330,66 22.290.301,42   Summe Passiva 21.874.330,66 22.290.301,42


